
GU/S S123
27/06/2013
211178-2013-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/8

27/06/2013 S123
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/8

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:211178-2013:TEXT:IT:HTML

I-Roma: Trattamento e smaltimento dei rifiuti
2013/S 123-211178

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Sogesid S.p.A.
Via Calabria 35
Punti di contatto: Responsabile del Procedimento
All'attenzione di: Ing. Enrico Brugiotti
00187 Roma
ITALIA
Telefono:  +39 06420821
Posta elettronica: sogesid@sogesid.it
Fax:  +39 06483574
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.sogesid.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.sogesid.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.3) Principali settori di attività
Ambiente

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Procedura di gara aperta per l'affidamento del servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti in località
Ferraro I e II nel Comune di Santa Maria La Fossa (CE).

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 16: Servizi di smaltimento dei rifiuti solidi e delle acque reflue, servizi igienico-sanitari e
simili

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:211178-2013:TEXT:IT:HTML
mailto:sogesid@sogesid.it
http://www.sogesid.it
http://www.sogesid.it


GU/S S123
27/06/2013
211178-2013-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/8

27/06/2013 S123
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/8

Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Comune di
Santa Maria La Fossa (CE).
Codice NUTS ITF31

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Rimozione, scavo, sollevamento, raccolta, carico, trasporto nell'ambito del cantiere ed all'esterno, lo stoccaggio
in apposite aree idonee predisposte ed il recupero e lo smaltimento fino ai centri di recupero o alle discariche
autorizzate e certificate, dei rifiuti di varia natura scaricati in località Ferrero, nel Comune di Santa Maria La
Fossa (CE), inclusi gli annessi oneri e adempimenti amministrativi in conformità alle norme vigenti.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
90510000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Il valore complessivo stimato del servizio oggetto dell'appalto è di 211 419,49 EUR (Euro
duecentoundicimilaquattrocentodiciannove/49), al netto di I.V.A., di cui 208 255,02 EUR (Euro
duecentottomiladuecentocinquantacinque/02) soggetti a ribasso d'asta e 3 164,47 EUR (Euro
tremilacentosessantaquattro/47) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, il tutto oltre I.V.A.
Valore stimato, IVA esclusa: 211 419,49 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
in giorni: 180 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Vedasi Disciplinare di Gara.
a) garanzia provvisoria pari al 2% dell'importo complessivo dell'appalto. La cauzione dovrà valere almeno
fino al 180 giorno compreso a decorrere dal termine di scadenza per la presentazione delle offerte; b) per
l'aggiudicatario: 1) garanzia fideiussoria definitiva non inferiore al 10% dell'importo del contratto, incrementabile
in funzione dell'offerta, ex art. 113 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; Nel caso di raggruppamenti di imprese o
di reti di imprese, le cauzioni saranno costituite da un unico atto nel quale saranno indicate tutte le imprese
raggruppate. Nel caso di Consorzio di Imprese le cauzioni saranno costituite con un unico atto che indichi i
singoli componenti del Consorzio.



GU/S S123
27/06/2013
211178-2013-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/8

27/06/2013 S123
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/8

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Le attività sono finanziate con le risorse dell'accordo denominato "Programma strategico per le compensazioni
ambientali nella regione Campania", siglato in data 18.7.2008 e successivo atto modificativo, siglato in data
8.4.2009 tra il ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare, il sottosegretariato di Stato presso
la presidenza del Consiglio, la regione Campania ed il Commissario delegato ex OPCM 1.2.2008. Non è dovuta
all'appaltatore alcuna anticipazione. I pagamenti saranno effettuati con le modalità indicate nell'art. 5 dello
Schema di Contratto allegato agli atti di gara.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Possono presentare offerta i soggetti di cui all'art. 34 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. Per i consorzi, i
raggruppamenti, le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete, ai sensi dell'art. 3, comma 4-ter del
D.L. n. 5/2009, conv. nella L. n.33/2009 e s.m.i e i GEIE, costituiti o da costituirsi, si applica il disposto normativo
di cui agli artt. 36 e 37 del codice degli appalti. Si applicano, altresì, le disposizioni dettate in materia dal D.P.R.
n. 207/2010 e s.m.i.. Per gli Operatori Economici con sede in altri Stati diversi dall'Italia, si applica la disciplina
di cui all'art. 47 del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i.. Non possono partecipare alla gara le Imprese che si trovino
tra loro in una delle situazioni di controllo di cui all'art. 2359 cod. civ. o che, comunque, si trovino in qualsiasi
altra relazione anche di fatto che comporti che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale. All'atto
della presentazione dell'offerta: i consorzi di cui alla lettera b) del comma 1, dell'art. 34 del D. Lgs. n. 163/2006
e s.m.i., devono presentare, ai sensi dell'art. 37, comma 7 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., una dichiarazione
indicante i consorziati per i quali il consorzio concorre e relativamente a tali consorziati opera il divieto di
partecipare alla gara in qualsiasi altra forma; i consorzi di cui alla lettera c) del comma 1, dell'art. 34 del D.
Lgs. 163/2006 e s.m.i., devono presentare, ai sensi dell'art. 36, comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., una
dichiarazione indicante i i consorziati per i quali il consorzio concorre e, relativamente a tali consorziati opera il
divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma. In caso di violazione di tali divieti saranno esclusi dalla
gara sia il consorzio che il consorziato. É vietata la partecipazione: a) in più di un raggruppamento temporaneo,
in più di un contratto di rete e/o in più di un consorzio ordinario (costituiti o da costituire); b) in forma individuale,
qualora partecipi in raggruppamento o per mezzo della “rete o consorzio ordinario (costituiti o da costituire).
Conseguentemente, in caso di violazione dei predetti divieti, la stazione appaltante provvederà ad escludere
dalla gara: nell'ipotesi di cui alla lett. a), tutti i raggruppamenti, le imprese che partecipano per mezzo della rete
e/o i consorzi ordinari (costituiti o da costituire) cui partecipi il medesimo concorrente; nell'ipotesi di cui alla
lettera b), tanto il concorrente che partecipi in forma individuale, quanto i raggruppamenti, le imprese aggregate
in un contratto di rete e/o i consorzi ordinari (costituiti o da costituire) cui il predetto concorrente aderisca. E'
garantita alle imprese retiste la possibilità di concorrere individualmente alla medesima gara ovvero tramite una
delle altre forme di partecipazione congiunta previste dal codice degli appalti; tali imprese saranno escluse ove
si provi l'unicità del centro decisionale.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Vedasi Disciplinare di Gara.
Per l'ammissione alla gara è necessario che il concorrente sia in possesso delle iscrizioni alla Camera di
Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per la categoria oggetto dell'appalto (raccolta, carico e
trasporto e conferimento dei rifiuti); Iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali di cui al D. Lgs. n. 152



GU/S S123
27/06/2013
211178-2013-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/8

27/06/2013 S123
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/8

del 2006 e s.m.i. nelle categorie come di seguito indicate: Categoria 1 (raccolta e trasporto di rifiuti urbani
ed assimilati) classe minima D, Categoria 4 (raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi) classe
minima F, Categoria 5 (raccolta e trasporto di rifiuti pericolosi) classe minima F. Ai fini della partecipazione
alla gara il Concorrente dovrà, inoltre, presentare, pena l'esclusione, una dichiarazione a firma del Legale
Rappresentante , con le modalità di cui al D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., con cui attesta il possesso di contratti
in corso di validità per il conferimento o dichiarazioni d'impegno con discariche e/o impianti idonei ai sensi
del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. per il conferimento dei quantitativi di rifiuti indicati all'art. 2 del Capitolato
Tecnico, per lo smaltimento in Italia, che garantiscano o dai quali emerga inequivocabilmente la disponibilità di
conferire i quantitativi e le tipologie di rifiuto specificate nel Capitolato Tecnico, ovvero, in caso di smaltimento
all'estero, il possesso di autorizzazioni transfrontaliere già aperte ed in corso di validità, che garantiscano o
dai quali emerga inequivocabilmente la disponibilità di conferire i quantitativi e le tipologie di rifiuto specificate
nel Capitolato Tecnico, e produrre la relativa documentazione. Lo smaltimento dei rifiuti dovrà avvenire presso
idonei impianti dotati di tutte le autorizzazioni prescritte ai sensi del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. (discarica,
impianto di termovalorizzazione, impianto di recupero, etc.).

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Vedasi Disciplinare di Gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: Vedasi Disciplinare di Gara.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Vedasi Disciplinare di Gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
vedasi Disciplinare di Gara.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: no

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Prezzo più basso

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:



GU/S S123
27/06/2013
211178-2013-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/8

27/06/2013 S123
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/8

COM311.

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
Avviso di preinformazione
Numero dell'avviso nella GUUE: 2012/S 143-239383 del 27.7.2012

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
5.8.2013 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Luogo:
Sogesid S.p.A., Via Calabria 35 - 00187 Roma.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Tutte le comunicazioni ed
informazioni inerenti alla presente procedura di gara verranno pubblicizzate sul sito internet della Stazione
Appaltante, all'indirizzo: www.sogesid.it.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
La documentazione di gara inerente il presente appalto è disponibile sul sito internet della Stazione Appaltante,
all'indirizzo internet: www.sogesid.it, alla Sezione Bandi-Procedure di gara in corso, sotto la voce inerente la
presente procedura.
Il subappalto è disciplinato dalla normativa vigente, pertanto, l'importo dei subappalti non potrà superare il 30%
dell'importo totale dell'affidamento. Il Concorrente, qualora intenda avvalersi di tale facoltà di subappalto, dovrà
indicare i servizi o le parti di servizio che intende subappaltare. Il subappaltatore dovrà essere in possesso
della iscrizione alla C.C.I.A.A. e dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali ex art. 212 del D. Lgs. n.
152/2006 e s.m.i. e sua normativa di attuazione riferita ai codici CER oggetto della presente procedura.
Tutta la documentazione richiesta dovrà essere presentata, a pena di esclusione, in lingua italiana. Se redatta
in lingua diversa, la documentazione dovrà, sempre a pena di esclusione, essere accompagnata da relativa
traduzione, certificata “conforme al testo originale” dalle Autorità Diplomatiche o Consolari Italiane dello Stato di
residenza dell'Impresa oppure da traduttore ufficiale.
È facoltà insindacabile della Sogesid S.p.A. sospendere e/o annullare in ogni momento il bando e la
presente procedura, senza che ciò costituisca titolo per eventuali richieste di risarcimento del danno da
parte dei Concorrenti. In tal caso, nessun compenso o rimborso sarà riconosciuto per la presentazione
della documentazione accompagnatoria dell'offerta e la documentazione presentata non verrà restituita, a e
eccezione di quella prevista all'art. 15, comma 2, del Disciplinare di Gara.

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:239383-2012:TEXT:IT:HTML
www.sogesid.it
www.sogesid.it


GU/S S123
27/06/2013
211178-2013-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6/8

27/06/2013 S123
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6/8

La Sogesid S.p.A. si riserva a proprio insindacabile giudizio la facoltà di non procedere all'aggiudicazione delle
attività senza che il concorrente abbia “nulla a pretendere”.
É facoltà insindacabile della Sogesid S.p.A. altresì, procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una
sola offerta valida, nonché quello di non procedervi affatto, qualora nessuna offerta risultasse conveniente o
idonea in relazione all'oggetto della gara, ai sensi e per gli effetti dell'art. 81, comma 3, del D. Lgs. n. 163/2006 e
s.m.i.
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 34, comma 35, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito nella L. 17
dicembre 2012, n. 221 e s.m.i., le spese per l'adempimento degli oneri pubblicitari di cui all'art. 66, comma
7 secondo periodo, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. sostenute dalla Sogesid S.p.A. saranno rimborsate
dall'Affidatario entro il termine di 60 gg. dall'aggiudicazione.
Chiarimenti: Eventuali chiarimenti sulla presente procedura potranno essere richiesti al Responsabile del
Procedimento, al numero di fax indicato al precedente punto I.1) improrogabilmente sino al 5° (quinto) giorno
antecedente alla data di scadenza del termine di ricevimento delle offerte. La Sogesid S.p.A. si impegna a
rispondere ai quesiti pervenuti non più tardi del 3° (terzo) giorno antecedente alla suddetta data di scadenza del
termine per la ricezione delle offerte.
La documentazione presentata non verrà restituita.
a) L'appalto viene indetto in attuazione della delibera a contrattare del Direttore Generale prot. int. n. 2644 del
19.6.2013; 
b) verifica delle offerte anomale ai sensi degli artt. 86, co.1, 87. co.1e 88 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e del
combinato disposto dagli artt. 283, comma 4, 284 e 121 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
c) aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; in caso di offerte uguali si procederà al sorteggio
delle stesse; 
d) obbligo per i raggruppamenti temporanei di indicare le parti del servizio da affidare a ciascun operatore
economico raggruppato; 
e) obbligo per i consorzi di cooperative di indicare i consorziati per i quali il consorzio concorre e, per tali
consorziati, dichiarazioni possesso requisiti prescritti dal disciplinare di gara; 
f) obbligo per i consorzi stabili di indicare i consorziati per i quali il consorzio concorre e per quest'ultimi,
dichiarazioni possesso requisiti prescritti dal disciplinare di gara; 
g) obbligo delle imprese riunite in rete di allegare il contratto di rete costituito per atto pubblico, scrittura privata
autenticata ovvero per atto firmato digitalmente, secondo quanto previsto dall'art. 45 del D.L. n. 83/2012 e
s.m.i. e di dichiarare l'impegno a costituire, in caso di aggiudicazione, un'ATI “a valle” del contratto di rete,
che aggreghi le imprese “retiste” interessate alla partecipazione alla gara ed in possesso dei requisiti di
qualificazione e di indicare le parti dei servizi da affidare a ciascun operatore economico, nonché di confermare,
nella domanda di partecipazione alla gara e di presentazione dell'offerta, nel caso in cui il contratto di rete
prevede l'istituzione di un organo comune, il nome, la ditta, la ragione o la denominazione sociale del soggetto
al quale sono conferiti i poteri di gestione e di rappresentanza ovvero il mandato collettivo speciale con
rappresentanza, che abilita l'organo comune, in qualità di mandatario a presentare l'offerta anche nella
presente gara; di contro, nel caso in cui il contratto di rete non prevede l'istituzione di un organo comune di
rappresentanza ovvero quest'ultimo, ove istituito, non intenda partecipare alla gara o non sia in possesso
dei requisiti necessari di qualificazione, per assumere il ruolo di mandatario, di indicare il soggetto della
rete al quale è conferito il mandato collettivo speciale con rappresentanza, qualificato mandatario, che
conseguentemente può esprimere l'offerta in nome e per conto proprio e delle mandanti e cioè delle imprese
della rete che intendono partecipare alla gara; 



GU/S S123
27/06/2013
211178-2013-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 7/8

27/06/2013 S123
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7/8

h) ogni informazione, specificazione, modalità di presentazione della documentazione per l'ammissione e
dell'offerta, modalità di aggiudicazione, sono indicate nel disciplinare di gara, parte integrante e sostanziale del
presente bando e nel Capitolato Tecnico; 
i) supplente: si rinvia al disposto normativo di cui all'art. 140, commi 1 e 2, del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., come
modificato da ultimo dall'art. 4 comma 6 della Legge n. 214 del 22.12.2011 e s.m.i., per cui in caso di fallimento
dell'appaltatore o di liquidazione coatta o concordato preventivo dello stesso o di risoluzione del contratto ai
sensi degli articoli 135 e 136 o di recesso dal contratto ai sensi dell'articolo 11, co.3 del D.P.R. 3 giugno 1998 n.
252 e s.m.i., sarà attivato il meccanismo del cd scorrimento; 
l) di allegare prova documentale di avvenuto pagamento del contributo di 20 EUR (pari alla misura prevista
dall'art. 2 della deliberazione dell'Autorità del 21.12.2011) a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici, secondo le modalità e nei termini previsti al paragrafo 2.2 “Operatori economici” delle istruzioni
operative relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della Legge n. 266/2005 e s.m.i., dai
soggetti pubblici e privati, in vigore dal 1 maggio 2010, pubblicate sul sito della stessa Autorità per la vigilanza,
al seguente indirizzo: http://www.avcp.it/riscossioni.html; 
m) controversie contrattuali: Il contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 241, comma 1 – bis, del D. Lgs. n.
163/2006 e s.m.i., non conterrà la clausola compromissoria, pertanto l'Autorità giudiziaria competente è quella
del Foro di Roma; 
n) l'appalto è regolato in base alle norme del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 
o) Responsabile del procedimento Ing. Enrico Brugiotti; 
p) il presente bando di gara unitamente al disciplinare sono scaricabili con accesso gratuito dal sito internet:
www.sogesid.it 
q) obbligo di presa visione dei documenti di gara; 
r) obbligo di sopralluogo assistito in sito, autonomo dalla dichiarazione di cui alla precedente lettera q); 
s) tutte le informazioni riguardanti eventuali chiarimenti chiesti dai concorrenti, ogni altra comunicazione
afferente la gara, saranno tempestivamente pubblicate sul “profilo di committente” di cui al punto I.1 del
presente bando. Il contenuto delle stesse avrà valore di notifica agli effetti di legge; 
t) alla luce di quanto previsto dall'art. 79, comma 5 quinquies, del D. Lgs. 163/06, obbligo per il concorrente
di indicare, all'atto della presentazione dell'offerta, il domicilio eletto per le comunicazioni, nonché l'indirizzo
di posta elettronica e il numero di fax al fine dell'invio delle comunicazioni. Sopralluogo: Si rappresenta che il
Concorrente ha l'obbligo di effettuare il sopralluogo e di produrre a pena di esclusione dalla presente procedura
di gara la documentazione attestante l'avvenimento dello stesso, in quanto la peculiarità delle aree su cui insiste
l'intervento e la specificità dei servizi oggetto della procedura di gara, richiedono un'effettiva presa visione
dei luoghi da parte dello stesso ai fini dell'assunzione dell'impegno a realizzare quanto richiesto, nonché per
la corretta formulazione dell'offerta stessa. Le richieste di sopralluogo dovranno essere inviate alla Sogesid
S.p.A. al numero di fax +39 06483574 entro e non oltre il giorno 30.7.2013 e dovranno contenere l'indicazione
di colui che effettuerà il sopralluogo, in nome e per conto del Richiedente; orari e modalità del sopralluogo
saranno comunicati dalla Sogesid S.p.A. a coloro che avranno presentato la richiesta. Le eventuali richieste
di sopralluogo che perverranno alla Sogesid S.p.A. oltre il suddetto termine perentorio non verranno prese in
considerazione.
Trova applicazione il Protocollo di Legalità in materia di appalti pubblici sottoscritto tra la Prefettura di Napoli,
la Regione Campania, la Provincia di Napoli, il Comune di Napoli, la Camera di Commercio di Napoli, l'ANCI
Campania e la Sogesid S.p.A. il 17 aprile 2012 e tutt'ora vigente.
CIG: 52006586BE; CUP: I12D08000130006.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

http://www.avcp.it/riscossioni.html
www.sogesid.it


GU/S S123
27/06/2013
211178-2013-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 8/8

27/06/2013 S123
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

8/8

T.A.R. del Lazio
Via Flaminia 189
00198 Roma
ITALIA
Indirizzo internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: I ricorsi avverso il presente Bando di gara sono
ammessi nei termini e secondo le modalità e condizioni di cui all'art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 e s.m.i..

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi
Responsabile del Procedimento
Via Calabria 35
00187 Roma
ITALIA
Posta elettronica: sogesid@sogesid.it
Telefono:  +39 06420821
Indirizzo internet: http://www.sogesid.it
Fax:  +39 06483574

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
25.6.2013

http://www.giustizia-amministrativa.it
mailto:sogesid@sogesid.it
http://www.sogesid.it

